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עת"א 7449/01/21 – אנדריי גורבטוב (אסיר נגד שרות בתי הסוהר-
מחלקת האסיר – זימונים,מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי בנצרת

עת"א 7449-01-21 גורבטוב(אסיר) נ' שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר - זימונים ואח'

כב' השופטת רננה גלפז מוקדי לפני
אנדריי גורבטוב (אסיר) עותר

נגד
1.שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר - זימונים

2.מדינת ישראל
משיבים

פסק דין

החירום מצב  חרף  אשתו,  עם  התייחדות  מפגשי  לו  להתיר  למשיבים  להורות  "המבקש")  להלן:   ) אסיר  עתירת  לפני 
אלה. בימים  ניתנים  אשר  בחיסונים  בהתחשב  אך  במדינה,  הקיים  הרפואי 

כשהוא חברתי,  וריחוק  בידוד  של  הקיימות  ובנסיבות  עולם  מאסר  המרצה  פלילי  אסיר  הינו  כי  בעתירתו  טען  המבקש 
מוחזק במתקן הכליאה שנים רבות, ללא יכולת לפגוש את יקיריו, הדבר גורם לו לצער וכאב. המבקש ציין כי חרף מצב
את שמפחית  באופן  מתקדם  החיסונים  פרויקט  להיום  ונכון  הכליאה  מתקן  לכותלי  אזרחים  נכנסים  הרפואי,  החירום 

רעייתו. עם  להתייחד  לו  להתיר  למשיבים  להורות  המבקש  עתר  כן,  על  לתחלואה,  הסיכון 

המשיבים הגישו תגובה מפורטת לעתירה, בתמצית כפי הנטען, המדובר באסיר פלילי המרצה עונש מאסר עולם בלתי
קצוב בגין רצח, שוד מזויין, תקיפה וסחר, יבוא וייצוא סמים החל מיום 10.11.2000.

המשיבים טענו כי חרף החיסונים, מצב התחלואה גרוע ובכלל זה עודנו מצויים בסגר שלישי, לכן, גם מן הטעמים הללו
דין העתירה להידחות. לאור התחלואה הגואה, חרף החיסונים אשר ניתנים בעת האחרונה, החליטו הגורמים המוסמכים
לכך, אצל המשיבים, על צמצום הביקורים והחופשות. זאת ללא קשר לסגר אשר הוטל על כלל המדינה מכח החלטת
הממשלה. המשיבים טוענים כי לא נפל פגם בהתנהלות המשיבים בכל הקשור במניעת ביקורים וחופשות וכי אין הצדקה

להתערב בהחלטה.

אחר שעיינתי בכתבי הטענות ושמעתי את הצדדים הגעתי למסקנה כי דין העתירה להידחות.
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למרבה הצער, למרות חיסון חלקים נרחבים באוכלוסיית המדינה, התחלואה עודנה רבה, באופן שגם הובילה לכך שמזה
שבועות שרויה המדינה בסגר. בנסיבות הללו ובהתחשב בכך שתפקיד המשיבים בין היתר, לנהל את מתקני בית הסוהר
ולשמור על בריאותם של אסירים וסוהרים, על פי הסמכות אשר ניתנה להם, לא מצאתי כי נפל דופי בהחלטה למנוע

ביקורי התייחדות.

הטיעונים אודות סוהרים אשר נכנסים ויוצאים מבתי הסוהר כמובן אינם יכולים לשמש את העותר, שהרי לא ניתן לנהל
לגרום עלולים  אשר  אזרחים  של  כניסה  למנוע  ההחלטה  הרלוונטיים.  שב"ס  עובדי  ויתר  סוהרים  ללא  הסוהר  בתי  את 
להדבקה נרחבת בקרב האסירים, ודאי לאור התנאים בהם הם שוהים בבתי הסוהר, היא החלטה סבירה. כך גם הטיעון

אודות חיסון האסירים אינו רלוונטי עדיין שכן טרם בוצע חיסון שני וכאמור, חרף החיסונים, מצב התחלואה עודנו קשה.

מטבע הדברים, ככל שהמצב הרפואי ישתפר במדינה, יידרשו המשיבים לבחון את עניין ביקורי ההתייחדות אשר חשיבותם
ברורה וכפי שנמסר המשיבים מקיימים הערכות מצב עיתיות לאור ההתפתחויות והגיבו לאורך התקופה לשינויים כאלו או

אחרים, בין היתר, בסוגיית ביקורים לאסירים.

לעת הזו ובמצב התחלואה הנוכחי, לא מצאתי כי נפל דופי בהחלטה הגורפת, או בהחלטה הפרטנית בעניינו של העותר
ולכן אני מורה על דחיית העתירה.

פסק הדין יועבר לב"כ הצדדים ולעותר בעצמו.

ניתן היום, כ"ב שבט תשפ"א, 04 פברואר 2021, בהעדר הצדדים.
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